Уголовное дело № 1-304/2020 год 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 29 октября 2020 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Федосеевой С.А.,

при секретаре Абдурзаевой Г.А.,

с участием: государственного обвинителя в лице помощника прокурора Заволжского района г. Твери Остудиной А.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника в лице адвоката Кузьменко Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Заволжского районного суда г. Твери материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, неженатого, детей не имеющего, военнообязанного, судимости не имеющего, 

содержащегося под стражей с 10 августа 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанное преступление совершено в Заволжском районе города Твери при следующих обстоятельствах.

В 2020 году, но не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года, у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находившегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для повышения эффективности своих действий, находясь в указанное время в неустановленном месте, с целью облегчения совершения преступления посредством сети «Интернет», предложило ФИО1 совместно совершить на территории г. Твери, бесконтактным путем, незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на что ФИО1, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, согласился. Таким образом, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив между собой роли в преступлении.

В преступную роль лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: сообщение ФИО1 информации о местах размещения наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям и получения от ФИО1 информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г. Твери: незаконные приобретение и хранение в целях незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям; передача путем оборудования тайника «закладки» наркотических средств ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; сообщение ФИО1 информации о местах размещения с использованием сети «Интернет» наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; получение от ФИО1 информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г. Твери; передача части денежных средств ФИО1 за выполнение действий, отведенных последним согласно своей роли в совершении преступления. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В преступную роль ФИО1 при реализации задуманного преступления входило: получение от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство информации о местах размещения наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям и передачи ему информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г. Твери; приобретение электронных весов для взвешивания наркотических средств и упаковочного материала для их расфасовки, получение от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство информации о местонахождении тайника «закладки» с наркотическими средствами с использованием сети «Интернет»; их незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; помещение указанных наркотических средств в подобранные им места на территории г. Твери с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств различным потребителям путем оборудования тайников «закладок» с наркотическим средством; предоставление информации лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершающему преступление в соучастии с ФИО1, с целью информирования указанного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство о местах нахождения размещенных им тайников «закладок» с наркотическими средствами. За выполнение указанных действий и представление необходимой информации в соответствии со своей преступной ролью ФИО1 в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, должен был получить от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства за каждую оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

Реализуя единый с ФИО1 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях реализации общих с ФИО1 преступных намерений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению в созданной группе лиц по предварительному сговору ролей, не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года незаконно приобрело с целью последующего сбыта в неустановленном месте у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», относится к крупному размеру, затем незаконно хранило его в неустановленном месте до момента передачи ФИО1

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., являющееся предметом преступных действий ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

В продолжение реализации совместного с ФИО1 прямого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года переместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., в тайник, размещенный в неустановленном месте на территории Калининского района Тверской области, после чего в указанное время посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1, вышеуказанное место расположения наркотических средств в крупном размере путем предоставления с использованием сети «Интернет» информации о месте тайника «закладки», что позволяло ФИО1 беспрепятственно отыскать указанное наркотическое средство в крупном размере для его последующей реализации.

В продолжение реализации совместного с ФИО1 прямого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года предоставило ФИО1 информацию о месте размещения наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года, приобрел электронные весы и упаковочный материал для взвешивания наркотических средств и их расфасовки и получил от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» информацию о месте тайника «закладки» с местом расположения наркотического средства в крупном размере.

В продолжение реализации совместного с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прямого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, ФИО1 не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года, прибыл в неустановленное место на территории Калининского района Тверской области к месту тайника «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, предназначенным для последующего сбыта на территории г. Твери, отыскал и незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., что относится к крупному размеру, после чего перенес его домой по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где начал незаконного его хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, находясь дома по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года, при помощи электронных весов, путем взвешивания наркотических средств, расфасовал их в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки – свертки – не менее 39 штук, после чего продолжил незаконно хранить их дома по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, находясь дома по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года взял ранее расфасованные 39 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., после чего, действуя с единым умыслом с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли направился на улицы г. Твери с целью последующего незаконного их сбыта посредством помещения указанных наркотических средств в подобранные им места на территории г. Твери. 

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года ФИО1, находясь в Заволжском районе г. Твери у 

<

...> взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,97 гр., и разместил его в земле у дерева на участке местности с координатами 56.866218, 35.834663; в период времени с 14 часов 50 минут по 14 часов 53 минуты 10 августа 2020 года ФИО1, находясь в Заволжском районе г. Твери у 

<

...> взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,96 гр., и разместил его в земле у лежащего дерева на участке местности с координатами 56.866394, 35.834611, то есть разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в подобранные им места, определив тем самым их места хранения для последующей передачи потребителю, сфотографировав места размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив действия направленные на его сбыт.

10 августа 2020 года около 15 часов 00 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции у 

<

...> в Заволжском районе г. Твери, после чего ФИО1 доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут 10 августа 2020 года при личном досмотре ФИО1 из находящейся на нем одежды и находящейся при нем сумки изъято 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 93,24 гр., в результате чего данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

12 августа 2020 года в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам, изъяты ранее разложенные ФИО1 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 1,96 гр., и 0,97 гр., общей массой 2,93 гр., тем самым указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не смог довести совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а их преступная деятельность разоблачена и пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, и пояснил, что с 14 лет систематически употребляет наркотическое средство – марихуану путем курения. Примерно в начале августа 2020 года он устроился в интернет-магазине «ХТС» на платформе «Гидра» закладчиком наркотических средств. После этого он со своего «QIWI кошелька», привязанного к его абонентскому номеру № перевел залог в размере 7000 рублей, предварительно переведя их в крипто валюту биткоины на счет, который ему указали. В настоящее время сообщить его не может, так как ему он не известен, а данная переписка удалена. После этого он примерно три раза получал на телефон от неизвестного ему лица фотографии с координатами мест, где находится закладка с большим объемом наркотического средства, а также инструкцию, в которой сказано: вид наркотического средства, его масса и на какое количество маленьких свертков необходимо расфасовать. После этого он забирал данную закладку с наркотическим средством и, находясь дома по месту жительства, с помощью электронных весов расфасовывал данное вещество на мелкие части и упаковывал в прозрачные пакеты с замками, после чего перематывал их желто-зеленой полосатой изолентой. Электронные весы и пакеты для этих целей он купил заранее. Далее данные свертки он раскладывал на территории г. Твери. Оплата производилась в биткоинах, с последующем выводом в рубли на «Яндекс Деньги». Согласно инструкции, он раз в неделю на сайте «Гидра» заказывал пластиковую карту «Яндекс Деньги», которую в последующем доставляли ему домой. Данные карты были оформлены на чужих людей. После чего на них зачислялись денежные средства, которые он снимал в различных банкоматах. Согласно инструкции, после каждого снятия денежных средств, он сразу ломал данную карту и выбрасывал. 10 августа 2020 года в утреннее время он в очередной раз получил на телефон фотографию с координатами места, где находится «тайник закладка» с наркотическим средством – МДМА массой 100 гр. Данное наркотическое средство по инструкции он должен был расфасовать на 20 пакетов по 3 гр., 18 пакетов по 2 гр., и в 1 пакете должен быть один грамм. Забрав наркотическое средство в Калининском районе г. Твери, он принес его домой по месту жительства, и согласно инструкции с помощью весов расфасовал его на 39 свертков. В обеденное время он направился в лесной массив, расположенный недалеко от ЖК «Волга Лайф» для организации «тайников закладок» данных свертков с наркотическим средством. Придя в лесной массив, он сделал три закладки с наркотическим средством в земле у деревьев, сфотографировал данные места на телефон с помощью приложения автоматически определяющего координаты местности и устанавливающего их на фотографии. Сфотографировав третье место с закладкой, он увидел, что позади него идут мужчины, и он поднял последний спрятанный им сверток. После чего он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, где был проведен его личный досмотр в присутствии двух незаинтересованных лиц, в ходе которого он сообщил, что у него в карманах одежды и сумки находятся свертки с наркотическим средством, после чего данные свертки были изъяты. Данные свертки с наркотическими средствами он намеривался разложить в тайники с целью их дальнейшего сбыта. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в ходе судебного разбирательства, его вина в предъявленном обвинении нашла свое полное подтверждение в совокупности следующих доказательств, проверенных судом.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери с 2017 года. В его обязанности входит организация работы по линии по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Работая по данной линии, осуществляет профилактику и выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ОНК УМВД России по г. Твери осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий по проверке информации в отношении лиц, которые по оперативным данным могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств. 10 августа 2020 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери около 15 часов 00 минут в 300 м. от угла дома 57 по ул. Новочркасской г. Твери, в лесном массиве по подозрению в распространении наркотических средств был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, указанный гражданин был доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, где в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято тридцать семь свертков с находящимся внутри веществом. Согласно справке об исследовании № 613 от 10 августа 2020 года в ходе выборочного исследования трех свертков из тридцати семи изъятых у ФИО1 установлено, что изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) исходными массами, соответственно: 2,99 гр., 3,01 гр., 3,01 гр., общей массой 9,01 гр., что относится к крупному размеру. По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который был зарегистрирован в ДЧ Заволжского ОП УМВД России по г. Твери КУСП № 15013 от 10 августа 2020 года. Однако в данном рапорте неверно указана общая масса наркотического средства – 9,1 гр., так как на самом деле она составляет 9,01 гр. (т. 1 л.д. 101 – 103). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери с 2018 года. В его обязанности входит организация работы по линии по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Работая по данной линии, осуществляет профилактику и выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ОНК УМВД России по г. Твери осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий по проверке информации в отношении лиц, которые по оперативным данным могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств.

В ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, внешность которого известна сотрудникам ОНК, намеревается сбыть наркотические средства в крупном размере бесконтактным способом через «тайники закладки» на участке местности, в лесопарковой зоне, расположенной около ЖК «Волга Лайф» г. Твери.

С целью проверки данной информации 10 августа 2020 года в 14 часов 30 мину под наблюдение был взят участок местности в лесопарковой зоне, расположенный примерно в 230 метрах от угла дома № 57 по ул. Новочеркасской г. Твери. Около 14 часов 50 минут на указанный участок местности пришел мужчина, схожий по приметам оперативной информации, в последующем установлен как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный мужчина был одет в клетчатую рубашку синего цвета в желто-белую полоску, черные джинсы, темные кроссовки, на плече весела сумка черного цвета. ФИО1 зашел в указанную лесопарковую зону. Пройдя 20-30 метров, ФИО1 присел возле дерева, после этого достал мобильный телефон, сфотографировал данное место и убрал телефон в сумку. После чего направился вглубь лесопарковой зоны. Пройдя примерно 50 метров в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери. Время окончания оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 15 часов 35 минут 10 августа 2020 года. 

10 августа 2020 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут в помещении кабинета № 13 Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого из карманов одежды, а также сумки, находящейся при нем было обнаружено и изъято 37 свертков, перемотанных полосатой изолентой желто-зеленого цвета и телефон марки «Meizu» с двумя сим-картами сотового оператора «Yota». Телефон не упаковывался. 37 свертков были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью, заверенной подписями присутствующих лиц. После чего данный конверт с находящимися внутри свертками был направлен в ЭКЦ УМВД России по г. Твери для производства химического исследования. Согласно справке об исследовании № 613 от 10 августа 2020 года представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 104 – 106).

Данные обстоятельства также были изложены Свидетель №2 в акте оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10 августа 2020 года, из которого следует, что в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, внешность которого известна сотрудникам ОНК, намеревается сбыть наркотическое средство в крупном размере бесконтактным способом через «тайник закладки» на участке местности, в лесопарковой зоне, расположенной около ЖК «Волга Лайф» г. Твери. 10 августа 2020 года в 14 часов 30 минут под наблюдение был взят участок местности в лесопарковой зоне, расположенный примерно в 230 метрах от угла дома № 57 по ул. Новочеркасская г. Твери. Около 14 часов 50 минут на указанный участок местности пришел мужчина схожий по приметам оперативной информации, в последующем установлен как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., одет в клетчатую рубаху синего цвета в желто-белую полоску, черные джинсы, темные кроссовки, на плече весела сумка черного цвета. Данный мужчина зашел в указанную лесопарковую зону, пройдя 20-30 метров, присел возле дерева, расположенного примерно в 250 метрах от угла дома № 57 по ул. Новочеркасской г. Твери, после этого достал мобильный телефон и сфотографировал данное место. После этого вышеуказанный мужчина положил мобильный телефон в сумку и направился вглубь лесопарковой зоны. Пройдя примерно 50 метров, то есть в 300 метрах от дома № 57 по ул. Новочеркасская г. Твери, в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ЗОП УМВД России по г. Твери для проведения личного досмотра, который был начат в 15 часов 35 минут. Время окончания оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 15 часов 35 минут 10 августа 2020 года (т. 1 л.д. 17).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что 10 августа 2020 года к нему обратились сотрудники полиции и пригласили участвовать при проведении личного досмотра мужчины. Он согласился, после чего совместно с сотрудниками проследовал в здание полиции, расположенное по адресу: 

<

...>, где в каб. № 13, где находился ранее незнакомый ему мужчина, представившийся как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ему и еще одному мужчине, который был приглашен в качестве незаинтересованного лица от общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении указанного мероприятия.

Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые имеются. На что ФИО1 пояснил, что у него в карманах одежды и сумке, находящейся при нем имеется наркотическое средство. После чего, сотрудниками полиции из указанных ФИО1 мест было изъято 37 (тридцать семь) свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета (в полоску). Данные свертки были упакованы в белый бумажный конверт, который был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он поставил свою подпись. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе белого цвета, внутри которого установлено две сим-карты. Телефон не упаковывался. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался, заявлений и замечаний у него при производстве указанного мероприятия не было (т. 1 л.д. 107 – 109). 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 10 августа 2020 года, следует, что в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут 10 августа 2020 года, в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, был досмотрен ФИО1 В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: из нагрудного кармана рубахи - три свертка, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри; из правого кармана джинс - один сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри; из внутреннего кармана сумки – прозрачный пакет системы «ZipLok» с находящимися внутри тринадцатью свертками, обмотанными изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри, а также из внутреннего кармана сумки - двадцать свертков, обмотанные изолентой желто-зеленного цвета с веществом внутри; из наружного кармана сумки - мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «Meizu» (imei1: №, imei: №) с двумя сим-картами «Йота». Телефон с сиим-картами не упаковывался. Все изъятые свертки упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью № 9 «Для пакетов» с подписями присутствующих лиц (т. 1 л.д. 18 – 19).

Из справки об исследовании № 613 от 10 августа 2020 года, следует, что каждое из представленных на исследование мелкокристаллических веществ, исходными массами, соответственно: 2,99 гр., 3,01 гр., 3,01 гр., содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). При проведении исследования израсходовано по 0,01 гр. каждого представленного вещества (т. 1 л.д. 32 – 33).

Из протокола осмотра предметов от 25 августа 2020 года, следует, что были осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета с находящимися внутри семью пустыми пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замками «зип-лок» и фрагментами липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (в полоску), которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела, помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 34 – 37, 38).

Согласно заключению эксперта № 2469 от 21 августа 2020 года, из которого следует, что каждое из представленных на экспертизу мелкокристаллических веществ содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Исходные массы веществ составили, соответственно: 2,98 гр., 3,00 гр., 3,00 гр., 2,02 гр., 1,99 гр., 1,92 гр., 1,93 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,99 гр., 1,99 гр., 1,98 гр., 2,01 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,98 гр., 1,97 гр., 1,97 гр., 1,96 гр., 2,98 гр., 3,01 гр., 2,97 гр., 2,97 гр., 3,01 гр., 2,98 гр., 2,96 гр., 2,95 гр., 2,99 гр., 2,99 гр., 2,99 гр., 2,95 гр., 2,99 гр., 3,00 гр., 2,98 гр., 2,97 гр., 2,97 гр. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 гр. каждого вещества (т. 1 л.д. 43 – 47).

Из протокола осмотра предметов от 25 августа 2020 года, следует, что были осмотрены: сейф – пакет № 44337428 с находящимися внутри бумажным конвертом белого цвета с 37 (тридцатью семью) пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замком «зип-лок» с мелкокристаллическим веществом бежевого цвета - наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 92,84 гр.; 34 (тридцатью четырьмя) пустыми пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замком «зип-лок»; комом из склеенных между собой фрагментов липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (в полоску), которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела, помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 49 – 53, 54, 55).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 11 августа 2020 года усматривается, что с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе белого цвета, изъятый 10 августа 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что телефон имеет повреждения в виде многочисленных мелких царапин. экран в правом верхнем углу имеет сколы. Камера с обратной стороны повреждена сколами и трещинами при снятии телефона с блокировки с помощью введения пароля «Nbnjdfl1963)», сказанного подозреваемым ФИО1 открывается меню с иконками приложений. Дата на телефоне 11 августа 2020 года. С помощью ввода комбинации *#06# установлены imei1: №, imei2: №. В телефоне установлено две сим-карты сотового оператора «Yota». С помощью ввода команды *103# установлен абонентский номер сим-карты № 1: №, сим-карты № 2: №. Далее подозреваемый указал на приложение на рабочем столе «NoteCam P…», пояснив, что через это приложение он фотографировал места с нахождением «закладки» с наркотическим средством, а приложение само определяет координаты данного фото и вставляет их на фото в левый нижний угол. При открытии данного приложения включается камера, в правом нижнем углу расположен маленький значок с фотографией, сделанной последней через данное приложение. Открыв данную фотографию, на ней изображен участок местности с травянистым покрытием, а так же деревьями. В левом нижнем углу расположена серая рамка с информацией: «Широта: 56.866441 Долгота: 35.834558 Высота: 147.98 м Точность: 4.0м». Над фотографией имеется запись с датой «Вчера 14:54». Листая влево, появляется вторая фотография с участком местности, на котором изображена земля с травянистой поверхностью, на которой лежит светлый предмет круглой формы. Подозреваемый пояснил, что это пробка, которую он положил на место, где закопал наркотическое средство. В левом нижнем углу также серая табличка с информацией: «Широта: 56.866462 Долгота: 35.834563 Высота: 156.59м Точность: 5.3 м». над фотографией надпись «Вчера 14:54». Листая влево, появляется третья фотография с участком местности, на кортом изображено лежащее на земле дерево. В левом нижнем углу аналогичная табличка с информацией: «Широта: 56.866372 Долгота: 35.834533 Высота: 163.39м Точность: 4.1м», над фотографией надпись: «Вчера 14:53». Листая влево, появляется четвертая фотография, на которой изображена земля, на которой лежит светлый предмет круглой формы. В левом нижнем углу информация: «Широта: 56.866394 Долгота: 35.834611 Высота: 156.29м Точность: 4.0м», над фото надпись: «Вчера 14:53». Листая влево, появляется пятая фотография, на которой изображено два дерева. В левом нижнем углу информация: «Широта: 56.86621 Долгота: 35.834604 Высота: 155.72м Точность: 3.8 м», над фото надпись «Вчера 14:50». Листая влево, открывается шестая фотография, на которой изображена земля и основание ствола дерева, рядом с которым на земле находится светлый предмет круглой формы. В нижнем левом углу информация: «Широта: 56.866218 Долгота: 35.834663 Высота: 154.49 м Точность: 3.8 м», над фото надпись: «Вчера 14:50». Подозреваемый пояснил, что данные фотографии он делал 10 августа 2020 года. На фотографиях изображены места, где он закапывал «закладки» с наркотическим средством. Каждое место фотографировал два раза: одно фото в дали, второе вблизи. В последующем данные фотографии он редактировал – рисовал стрелку, указывающую точное место, где закопана «закладка». Данные фотографии отредактировать не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, а телефон был изъят. Также подозреваемый пояснил, что точное количество сделанных 10 августа 2020 года «закладок» с наркотическим средством, он сказать затрудняется, так как не помнит, но судя по фотографиям, предполагает, что их было сделано три, одну из которых – последнюю он поднял обратно перед его задержанием. Далее открыв папку на рабочем столе «Разное», далее папку «Галерея» подозреваемый ФИО1 указал на фотографию, на которой изображена зажигалка черного цвета, рядом с которой лежит предмет формой близкой к круглой, перемотанный полосатой изолентой желто-зеленого цвета, пояснив при этом, что таким образом, он 10 августа 2020 года упаковывал наркотическое вещество, которое в последующем раскладывал в Заволжском районе г. Твери в районе станции Дорошиха. Также пояснил, что вышеуказанные фото сделаны в том же районе. Фототаблица прилагается к протоколу. Сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе белого цвета, imei1: №, imei2: № признан вещественным доказательством по уголовному делу, приобщен к материалам уголовного дела, помещен на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 56-61, 62).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 августа 2020 года следует, что с был осмотрен участок местности, расположенный в 300 м от 

<

...>. На участке местности, имеющем координаты: 56.866218; 35.834663 в земле обнаружен сверток, перемотанный липкой полимерной лентой, полосатой желто-зеленого цвета, на поверхность которого красящим веществом черного цвета нанесена цифра «1». На участке местности, имеющем координаты: 56.866394; 35.834611 в земле обнаружен сверток, перемотанный липкой полимерной лентой, полосатой желто-зеленого цвета, на поверхность которого красящим веществом черного цвета нанесена цифра «2». Оба свертка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью СО, скрепленной подписью. Также был обследован участок местности, имеющий координаты: 56.866462; 35.834563, криминалистически – значимых следов, а также предметов, имеющих значения для уголовного дела обнаружено не было. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 63 – 67).

Согласно заключению эксперта № 2596 от 30 августа 2020 года, из которого следует, что каждое из представленных на экспертизу мелкокристаллических веществ содержит в своем составе наркотическо средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Исходные массы веществ составили, соответственно: 0,97 гр., 1,96 гр. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 гр. каждого вещества (т. 1 л.д. 72 – 75).

Из протокола осмотра предметов от 07 сентября 2020 года, следует, что были осмотрены: сейф-пакет № 44337431, в котором обнаружено 2 (два) пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замком «зип-лок» с мелкокристаллическим веществом бежевого цвета; 2 (два) пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замком «зип-лок»; фрагменты липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (в полоску), которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела, помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 77 – 80, 81, 82).

Из протокола обыска (выемки) от 11 августа 2020 года следует, что проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: три коробки с находящимися внутри пакетами с замком, изолирующая лента желто-зеленого цвета, которые были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, скрепленный печатью № 69 «Для пакетов» и подписями присутствующих лиц (т. 1 л.д. 86 – 88).

Из протокола осмотра предметов от 21 сентября 2020 года, следует, что были осмотрены: полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором обнаружено 3 (три) картонные коробки, оклеенные липкой лентой «скотч», на поверхностях одной из сторон которых имеется надпись «…грипперы (пакеты с замками) размер 60 мм х 80 мм количество 1000 штук состав: полиэтилен…». В коробках находятся пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замком «зип-лок»; электроизоляционная лента ПВХ размерами 19 мм х 25 мм х 0,15 мм желто-зеленого цвета (в полоску), запечатанная. Три коробки с находящимися внутри пакетами с замком, изолирующая лента желто-зеленого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет бело-зеленого цвета, который оклеен липкой лентой «скотч» и отрезком бумаги с оттиском печати «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским отделом полиции УМВД России по г. Твери», скрепленный подписью, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела, помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери. Фототаблица прилагается к протоколу (т. 1 л.д. 92 – 95, 96).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1875 от 09 сентября 2020 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких – либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения инкриминируемого ему общественно опасного деяния, ориентированность в окружающей обстановке, судебно – следственной ситуации. Хроническим алкоголизмом, наркоманией не страдает. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, а так же участвовать в следственных действиях. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с отсутствием данных за наркоманию, в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 138 – 139).

Анализируя собранные по делу доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказана полностью. 

Судом установлено, что в 2020 году, но не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года ФИО1 вступил с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, содержащего в своем составе МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, путем «закладок» на территории г. Твери, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды.

Не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года, ФИО1 приобрел электронные весы и упаковочный материал для взвешивания наркотических средств и их расфасовки, а также получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» информацию о месте тайника «закладки» наркотического средства МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., в крупном размере, на территории Калининского района Тверской области, для его последующего сбыта различным потребителям.

Далее, ФИО1 действуя совместно и умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь на территории Калининского района Тверской области, отыскал и незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., что относится к крупному размеру, после чего перенес его домой по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электронных весов, путем взвешивания наркотических средств, расфасовал их в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки – свертки – не менее 39 штук, после чего продолжил незаконно хранить их дома по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта путем «закладок».

После этого, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя с единым умыслом с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли ФИО1, находясь дома по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, в указанное время, взял ранее расфасованные 39 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр. и направился на улицы г. Твери с целью последующего незаконного их сбыта посредством помещения указанных наркотических средств в подобранные им места на территории г. Твери. 

С этой целью, ФИО1 не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года ФИО1, находясь в Заволжском районе г. Твери у 

<

...> взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,97 гр., и разместил его в земле у дерева на участке местности с координатами 56.866218, 35.834663; в период времени с 14 часов 50 минут по 14 часов 53 минуты 10 августа 2020 года ФИО1, находясь в Заволжском районе г. Твери у 

<

...> взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,96 гр., и разместил его в земле у лежащего дерева на участке местности с координатами 56.866394, 35.834611, то есть разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в подобранные им места, определив тем самым их места хранения для последующей передачи потребителю, сфотографировав места размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту.

В тот же день, около 15 часов 00 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции у 

<

...> в Заволжском районе г. Твери, после чего ФИО1 доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут 10 августа 2020 года при личном досмотре ФИО1 из находящейся на нем одежды и находящейся при нем сумки изъято 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 93,24 гр., в результате чего данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

12 августа 2020 года в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам, изъяты ранее разложенные ФИО1 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 1,96 гр., и 0,97 гр., общей массой 2,93 гр., тем самым указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., что относится к крупному размеру. 

Однако их совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельльствам, ввиду задержания ФИО1 и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые суд находит достоверными и доверяет им, поскольку они являются последовательными, подробными, не имеющими противоречий. Показания вышеуказанных свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, они согласуются с показаниями подсудимого.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований у свидетелей для оговора подсудимого судом не установлено, как не установлено наличие неприязненных отношений между подсудимым и указанными лицами.

Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, у суда не имеется.

Установленный следствием размер наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключениями экспертов, содержание которых обоснованно и мотивированно, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. 

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено, в том числе и по медицинским показаниям.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учётом данных о его личности, исследованных в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному деянию, это подтверждается и заключением комиссии экспертов № 1875 от 09 сентября 2020 года. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает первоначальные признательные показания, изложенные в объяснении (т. 1 л.д. 22 – 23), которые суд расценивает как явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу, непосредственно после его задержания, в ходе допросов он заявил о полном признании своей вины в содеянном, подробно рассказал о деталях своих преступных действий, объяснил причины и мотивы его совершения, а также сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало изъятию из незаконного оборота наркотических средств, а также полному расследованию преступления и способствовало юридической оценке содеянного подсудимым.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО1 к административной и уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства, содержания в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тверской области, соседями, коллегами и членами семьи характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Также, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, молодой возраст, совершение преступлений впервые, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, наличие заболеваний у него и его близких родственников, положительные характеристики его личности, наличие места жительства на территории г. Твери, наличие поощрений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности ФИО1, тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, это будет способствовать исправлению осуждённого.

Вместе с этим, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73, 81, 82, 82.1 УК РФ, судом не установлено. 

Кроме того, наказание за совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следует назначить ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок и размер наказания является менее строгим, а по делу имеется также еще и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного расследования в отношении подсудимого ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. С учётом назначения ему судом наказания в виде реального лишения свободы, оснований для отмены или изменения указанной меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Вместе с этим, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с момента задержания до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, выплаченные адвокату Кузьменко Е.Н. на предварительном следствии по назначению.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае отказа подозреваемого или обвиняемого от защитника, если отказ не был удовлетворен, а также в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд также вправе полностью или частично освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении. 

По настоящему делу судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении особо тяжкого преступления, по которому участие защитника обязательно, при этом он постоянного места работы не имеет, каких-либо иных доходов у него нет, страдает заболеваниями. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости освобождения подсудимого от выплаты процессуальных издержек в связи с его имущественной несостоятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня, вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы, зачесть время его нахождения под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 10 августа 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От возмещения процессуальных издержек, состоящих из суммы оплаты труда адвоката Кузьменко Е.Н. на стадии предварительного следствия, ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-304/2020 (следственный номер 12001280038001453) по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 92,84 г в 37 (тридцати семи) прозрачных пакетах, пустые прозрачные пакеты в количестве 34 (тридцати четырех) штук, фрагменты липкой ленты, упакованные в сейф-пакет № 44337428, опечатанный печатью СО, скрепленной подписью; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,91 г в 2 (двух) прозрачных пакетах, пустые прозрачные пакеты в количестве 2 (двух) штук, фрагменты липкой ленты, упакованные в сейф-пакет № 44337431, опечатанный печатью СО, скрепленной подписью, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (квитанции № 1189 от 14 сентября 2020 года и № 1190 от 14 сентября 2020 года) – уничтожить;

- первоначальные упаковки – 7 (семь) пустых пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловин замком «зип-лок»; фрагментами липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (в полоску), которые упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный печатью СО, скрепленной подписью; три коробки с находящимися внутри пакетами с замком, изолирующая лента желто-зеленого цвета, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет бело-зеленого цвета, который оклеен липкой лентой «скотч» и отрезком бумаги с оттиском печати «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским отделом полиции УМВД России по г. Твери», скрепленный подписью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе белого цвета, imei1: №, imei2: № – вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.А. Федосеева

Уголовное дело № 1-304/2020 год 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 29 октября 2020 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Федосеевой С.А.,

при секретаре Абдурзаевой Г.А.,

с участием: государственного обвинителя в лице помощника прокурора Заволжского района г. Твери Остудиной А.М.,

подсудимого ФИО1,

его защитника в лице адвоката Кузьменко Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Заволжского районного суда г. Твери материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, неженатого, детей не имеющего, военнообязанного, судимости не имеющего, 

Анализируя собранные по делу доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказана полностью. 

Судом установлено, что в 2020 году, но не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года ФИО1 вступил с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, содержащего в своем составе МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, путем «закладок» на территории г. Твери, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды.

Не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года, ФИО1 приобрел электронные весы и упаковочный материал для взвешивания наркотических средств и их расфасовки, а также получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» информацию о месте тайника «закладки» наркотического средства МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., в крупном размере, на территории Калининского района Тверской области, для его последующего сбыта различным потребителям.

Далее, ФИО1 действуя совместно и умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь на территории Калининского района Тверской области, отыскал и незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., что относится к крупному размеру, после чего перенес его домой по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электронных весов, путем взвешивания наркотических средств, расфасовал их в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки – свертки – не менее 39 штук, после чего продолжил незаконно хранить их дома по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта путем «закладок».

После этого, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя с единым умыслом с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли ФИО1, находясь дома по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, в указанное время, взял ранее расфасованные 39 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр. и направился на улицы г. Твери с целью последующего незаконного их сбыта посредством помещения указанных наркотических средств в подобранные им места на территории г. Твери. 

С этой целью, ФИО1 не позднее 14 часов 50 минут 10 августа 2020 года ФИО1, находясь в Заволжском районе г. Твери у 

<

...> взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,97 гр., и разместил его в земле у дерева на участке местности с координатами 56.866218, 35.834663; в период времени с 14 часов 50 минут по 14 часов 53 минуты 10 августа 2020 года ФИО1, находясь в Заволжском районе г. Твери у 

<

...> взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,96 гр., и разместил его в земле у лежащего дерева на участке местности с координатами 56.866394, 35.834611, то есть разместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в подобранные им места, определив тем самым их места хранения для последующей передачи потребителю, сфотографировав места размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту.

В тот же день, около 15 часов 00 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции у 

<

...> в Заволжском районе г. Твери, после чего ФИО1 доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут 10 августа 2020 года при личном досмотре ФИО1 из находящейся на нем одежды и находящейся при нем сумки изъято 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 93,24 гр., в результате чего данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

12 августа 2020 года в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам, изъяты ранее разложенные ФИО1 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 1,96 гр., и 0,97 гр., общей массой 2,93 гр., тем самым указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства МDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,17 гр., что относится к крупному размеру. 

Однако их совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельльствам, ввиду задержания ФИО1 и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.